
Решение  

заседания Научно-методического совета  

Воронежского государственного университета  

 

от 4 июля 2025 года  

       
      1. Отчет о работе комиссий НМС ВГУ в 2024/2025 учебном году (докл.: 

председатели комиссий). 
 

      Заслушав и обсудив сообщения А.В. Семенихиной, Д.С. Дьякова, Л.А. 
Кунаковской, С.В. Солодовниковой, Н.В. Мироненко, М.А. Стерниной, 
 
             Совет постановляет: 
 

1. Информацию принять к сведению. 
  2. Отчеты председателей комиссий НМС ВГУ утвердить. Признать работу 

комиссий НМС ВГУ в 2024/25 учебном году удовлетворительной. 

  3. В соответствии с пунктом 4.4 П ВГУ 2.0.01–2022 Положения о научно-
методическом совете Воронежского государственного университета 
председателям функционирующих комиссий провести анализ задач и основных 
направлений их деятельности. Итоги анализа представить председателю НМС 
К.М. Гайдар к 15.09.2025. 

  4. Председателю НМС ВГУ К.М. Гайдар совместно с председателями 
комиссий внести предложения по реструктурированию комиссий (их числу, 
названиям и основным направлениям деятельности) на сентябрьское заседание 
НМС. 

  5. На основании анализа итогов работы комиссии по издательской 
деятельности, использованию информационно-образовательных ресурсов и 
информационно-коммуникационных технологий в образовательном процессе 
Научно-методическому совету ВГУ вырабатывать мотивированное решение о 
приобретении университетом электронно-библиотечных систем. 

  6. Контроль за исполнением решения возложить на исполняющую 
обязанности первого проректора-проректора по учебной работе Е.Е. Чупандину.  

 

2. О выполнении решений НМС, принятых во 2-м семестре 2024/2025 

учебного года (докл.: К.М. Гайдар). 

 

            Заслушав и обсудив сообщение К.М. Гайдар, 

 

            Совет постановляет: 

 

            1.  Информацию принять к сведению. 

  2. Деканам факультетов (кроме исторического, юридического, географии, 
геоэкологии и туризма, международных отношений) обеспечить представление в 
УМУ к 10.09.2025 выписок из протоколов заседаний ученых советов о доле ВКР, 
выполняемых по заявкам профильных организаций и по тематике НИР 
факультетов. 



  3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 
исполняющую обязанности первого проректора – проректора по учебной работе 
Е.Е. Чупандину. 

 

3. Промежуточные итоги выполнения плана изданий учебно- 

методической литературы в 2025 году (докл.: Д.С. Дьяков). 

             

           Заслушав и обсудив сообщение Д.С. Дьякова, 

   

           Совет постановляет: 

 

1. Информацию принять к сведению. 

 

4. Разное. 

            4.1. О подготовке программ ДПО в целях проекта «цифровые 

кафедры» (докл. А.В. Семенихина). 

 

           Заслушав и обсудив сообщение А.В. Семенихиной, 

   

           Совет постановляет: 

 

1. Информацию принять к сведению. 

  2. Разработка программ ДПО для реализации в рамках проекта 
«цифровые кафедры» осуществляется в соответствии с документом «Требования 
к содержанию и оформлению дополнительных профессиональных программ 
(программ профессиональной переподготовки) и ИТ-модулей в рамках 
предусматривающих получение нескольких квалификаций основных программ 
высшего образования, реализуемых на «цифровых кафедрах» образовательными 
организациями высшего образования, участвующих в программе стратегического 
академического лидерства «Приоритет-2030» (2025). 

 3. Контроль за исполнением решения возложить на исполняющую 
обязанности первого проректора – проректора по учебной работе Е.Е. Чупандину. 

 
Приложение: «Требования к содержанию и оформлению дополнительных 

профессиональных программ (программ профессиональной переподготовки) и 
ИТ-модулей в рамках предусматривающих получение нескольких квалификаций 
основных программ высшего образования, реализуемых на «цифровых 
кафедрах» образовательными организациями высшего образования, 
участвующих в программе стратегического академического лидерства 
«Приоритет-2030»» (2025) (направлено в электронном виде). 
  

 

Председатель заседания                         К.М. Гайдар 

 

Секретарь заседания                                                       Е.А. Рогулькина 


